

Článek 1 Úvodní ustanovení

Tyto Doplnkové pojistné podmínky základního pojištění plodin DPPPM 3 (dále jen „doplňkové pojistné podmínky“) doplňují ustanovení Všeobecných pojistných podmínek pro zemědělské pojištění VPPZP 09 (dále jen „všeobecné pojistné podmínky“).

Článek 2 Předmět pojistné ochrany

Pojištění plodin se vztahuje na plodiny uvedené v těchto doplňkových pojistných podmínkách v rámci sjednané skupiny plodin v pojistné smlouvě o pojištění plodin – základní a pěstované na místě pojištění uvedeném v pojistné smlouvě, a to pro případ poškození nebo zničení v důsledku pojistného nebezpečí uvedeného v článku 3 těchto doplňkových pojistných podmínek.

Článek 3 Pojistná nebezpečí

Pojistným nebezpečím je krupobití nebo požár.

Článek 4 Rozsah pojištění

- Základní pojištění plodin se vztahuje na pojistné události, které mají za následek snížení výnosu pojištěných plodin, zařazených do skupin plodin uvedených v pojistné smlouvě, v daném kalendářním roce na pozemku souvisle osetém nebo osázeném stejnou plodinou (dále jen „pozemek“) a které nastaly v období
 - u ozimých plodin a ostatních víceletých plodin od 1. dubna,
 - u vinné révy od 05. fenofáze,
 - u ostatních plodin po vysázení sadby na definitivní místo nebo od 30. dne po zasetí do termínu obvyklého ukončení sklizně příslušné plodiny v dané oblasti.
- Pojištění se vztahuje, není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, na hlavní produkt pojištěných plodin.
- Pojištění se vztahuje pouze na škody na plodinách uvedených v tabulce článku 7 bodu 2 těchto doplňkových pojistných podmínek způsobené pojistným nebezpečím uvedeným v článku 3 těchto doplňkových pojistných podmínek, ke kterým došlo na pozemcích uvedených v pojistné smlouvě.

Článek 5 Pojistná událost

Pojistnou událostí je poškození nebo zničení pojištěné plodiny v důsledku krupobití nebo požáru v období uvedeném v článku 4 bodu 1 těchto doplňkových pojistných podmínek.

Článek 6 Speciální výluky z pojištění

Pojištění se nevztahuje na polehnutí plodin.

Článek 7 Pojistná hodnota

- Ve smyslu článku 8 všeobecných pojistných podmínek se pojistnou hodnotou rozumí součet pojistných částek za pojištěné plodiny v rámci sjednané skupiny plodin. Pojistné částky za 1 ha pojištěných plodin jsou uvedeny v bodu 2 tohoto článku.
- Plodiny se pojišťují v rámci skupiny plodin
 - skupina plodin 1 – položky 1 až 20,
 - skupina plodin 2 – položka 21,
 - skupina plodin 3 – položka 22,
 s uvedenými pojistnými částkami na 1 ha a výnosy v t/ha.

Položka	Plodina	Pojistná částka Kč/ha	Výnos v t/ha
1	pšenice	20 000	3,5
2	ječmen	20 000	3,5
3	oves	15 000	3
4	žito	20 000	3
5	kukuřice	15 000	4
6	tritikale	15 000	3
7	hrách	10 000	2
8	bob	10 000	2
9	řepa	15 000	30
10	brambory	40 000	20
11	řepka ozimá	22 000	3
12	řepka jarní	10 000	2
13	hořčice	12 000	1,5
14	mák	18 000	1
15	slunečnice	12 000	2
16	len stonek	15 000	3
17	trávy	9 000	30
18	jetel, JTT	9 000	30
19	vojtěška	9 000	30
20	směsky	9 000	30
21	vinná réva (hrozny)	80 000	8
22	chmel	100 000	1,1

Článek 8 Plnění pojišťovny

- Došlo-li k poškození pojištěné plodiny pěstované na ploše uvedené v pojistné smlouvě pojistným nebezpečím uvedeným v článku 3 v období uvedeném v článku 4 bodu 1 těchto doplňkových pojistných podmínek, stanoví pojišťovna v součinnosti s pojištěným při prohlídce poškozeného porostu na oznámeném pozemku rozsah poškození v důsledku této pojistné události a v procentech vyjádří snížení výnosu oproti stavu před pojistnou událostí. Plnění pojišťovny pojištěnému vychází z takto stanoveného procenta a z pojištěného výtežku z poškozeného pozemku, s výjimkou následujících případů:
 - neumožňoval-li stav porostu na oznámeném pozemku před pojistnou událostí dosažení výnosu uvedeného v článku 7 bodu 2 těchto doplňkových pojistných podmínek, vztahuje se snížení výnosu k výnosu skutečně dosažitelnému před pojistnou událostí,
 - při dalších pojistných událostech v daném kalendářním roce na tomto pozemku se snížení výnosu v důsledku další pojistné události vyjadřuje v procentech k dosažitelnému výnosu před pojistnou událostí na oznámeném pozemku, maximálně však k pojištěnému výnosu sníženému o snížení výnosu v důsledku předchozí pojistné události,
 - pojištěný výtežek z poškozené plochy je součinem výměry této plochy a pojistné částky dané plodiny. Neumožňoval-li stav porostu na oznámeném pozemku bezprostředně před pojistnou událostí dosažení výnosu uvedeného v tabulce v článku 7 bodu 2 pro příslušnou položku, snižuje se pojištěný výtežek v poměru výnosu maximálně dosažitelného bezprostředně před pojistnou událostí k výnosu uvedenému v tabulce v článku 7 bodu 2.
- Pojišťovna není povinna plnit, jestliže rozsah poškození plodiny na pozemku souvisle osetém nebo osázeném stejným druhem plodiny nedosáhl alespoň 10 % z pojistné částky tohoto pozemku.
- Pojistná částka uvedená v těchto doplňkových pojistných podmínkách pro pojištěnou plodinu je nejvyšší hranicí pojistného plnění na jednotce plochy, tj. na 1 ha.
- V případě poškození porostu pojistnou událostí dle článku 5 těchto doplňkových pojistných podmínek má pojišťovna právo snížit plnění o částku nákladů, které pojiště-

ný na další pěstování a sklizeň pojištěné plodiny již nemusel vynaložit.

Článek 9 Zachraňovací náklady

- V souladu s článkem 9 všeobecných pojistných podmínek pojišťovna uhradí účelně a přiměřeně vynaložené zachraňovací náklady. Celková výše náhrad zachraňovacích nákladů je omezena 5 % z pojištěného výtežku bezprostředně ohrožené pojištěné plodiny z bezprostředně ohrožené plochy.
- Náklady vynaložené na agrotechnická opatření nejsou zachraňovacími náklady.

Článek 10 Spoluúčast

Na úhradu plnění z každé pojistné události se pojištěný podílí částkou vyjadřující spoluúčast na škodě, a to ve výši 10 % ze škody stanovené dle článku 8 těchto doplňkových pojistných podmínek.

Článek 11 Práva a povinnosti z pojištění

- Pojištěný je povinen uvést do pojistné smlouvy pro sjednanou položku (skupiny plodin) veškerou výměru, na níž může pěstovat pojištěné plodiny.
- Pojištěný je dále povinen uvést do pojistné smlouvy jmenovitě všechny plochy, na nichž může pojištěné plodiny pěstovat.
- Pokud došlo k poškození pojištěné plodiny v důsledku pojistného nebezpečí, je pojištěný povinen toto prokazatelným způsobem ohlásit pojišťovně do 8 dnů od této události. Tato lhůta se zkracuje v období sklizně nejspíše do zahájení sklizně postižené plodiny, v případě zarožky nebo zrušení porostu do tří dnů před jeho provedením.

Článek 12 Pojistné

- Podkladem pro výpočet pojistného je v pojistné smlouvě pro sjednanou skupinu plodin počet ha a sazba pojistného.
- Pojistné za položku je dáno součinem sazby pojistného za sjednanou skupinu plodin a její plochy.
- Pojistné náleží vždy pojišťovně za dobu, na kterou bylo pojištění sjednáno (pojistná doba).
- V případě zániku pojištění pro neplacení náleží pojišťovně celé pojistné za dobu, na kterou bylo pojištění sjednáno (pojistná doba).

Článek 13 Výkladová ustanovení

05. fenofáze u vinné révy stanovena podle K. W. Eichhorna a D. H. Lorenze je okamžik, kdy se pupeny otvírají, lze vidět první zeleň letorostu.
- Polehnutí je stav, kdy se porost částečně skloní nebo zcela položí (zlomí nebo vyvrátí) k zemi.
- Hlavním produktem pojištěné plodiny se rozumí ta část plodiny, pro jejíž výnos je tato plodina zpravidla pěstována.
- Agrotechnickými opatřeními se rozumí prováděná opatření související s pěstováním, výživou a ochranou rostlin.